

Justitsministeriet  
Statsrets- og Menneskeretskontoret

DANSK FLYGTNINGEHJÆLP  
Borgergade 10, 3.sal  
DK-1300 København K  
Tlf: 3373 5000  
www.flygtning.dk

11.09.2014

### **Høring vedrørende inkorporering af menneskerettighedskonventioner i dansk ret**

Ministeriet har ved e-mail af 18. august 2014 anmodet Dansk Flygtningehjælp om en udtalelse til spørgsmålet om inkorporering af menneskerettighedskonventioner i dansk ret.

Dansk Flygtningehjælp sætter pris på muligheden for at fremkomme med bemærkninger.

Dansk Flygtningehjælp har en rettighedsbaseret tilgang, der har til formål at sikre, at ingen flygtninge savner hjælp til at finde beskyttelse og varige løsninger. Flygtninge og asylansøgere skal uden nogen form for diskrimination kunne nyde de rettigheder til beskyttelse og livsmuligheder, som de har ifølge internationale menneskerettighedskonventioner og national lovgivning, og som de har et særligt behov for.

Vi er derfor af den opfattelse, at internationale menneskerettighedskonventioner skal styrkes i national lovgivning med henblik på at sikre beskyttelsen af flygtninge og asylansøgere.

## **Inkorporering af menneskerettighedskonventioner i dansk ret**

Dansk Flygtningehjælp anbefaler i overensstemmelse med seks af inkorporeringsudvalgets medlemmer, at følgende konventioner inkorporeres i dansk ret:

- FN's konvention om borgerlige og politiske rettigheder,
- FN's konvention om afskaffelse af alle former for racediskrimination,
- FN's konvention mod tortur or anden grusom, umenneskelig eller nedværdigende behandling eller straf,
- FN's konvention om barnets rettigheder,
- FN's konvention om rettigheder for personer med handicap,
- FN's konvention om afskaffelse af alle former for diskrimination mod kvinder.

Med henvisning til betænkning om inkorporering m.v. inden for menneskerettighedsområdet (Betænkning nr. 1546) finder Dansk Flygtningehjælp på baggrund af udvalgets konklusioner, at retssikkerheden generelt forbedres ved at skabe et lovbestemt grundlag for at anvende konventionerne.

Flygtninge og asylansøgere er sårbare grupper, og retssikkerheden er afgørende for beskyttelsen af deres rettigheder. Særligt sårbare er de flygtninge og asylansøgere, som er børn eller lider af fysiske eller psykiske handicap. Inkorporering af FN's konvention om barnets rettigheder og FN's konvention om rettigheder for personer med handicap finder vi derfor særligt vigtige.

Det er bl.a. vores opfattelse, at på sagsbehandlingsniveau vil en øget fokus på beslutningskompetencen for hensynet til barnets tarv være relevant. Inkorporering af FN's konvention om barnets rettigheder vil kunne medvirke til en styrkelse heraf.

Inkorporering af de nævnte konventioner vil desuden medføre øget opmærksomhed i stat, kommuner og regioner på borgernes rettigheder i konventionerne. Særligt i kommunerne er der en formodning for, at en øget opmærksomhed på international

menneskerettighedsbeskyttelse vil styrke flygtninge og asylansøgere rettigheder.

### **Individuel Klageadgang**

Dansk Flygtningehjælp støtter desuden dansk ratifikation af den tredje valgfri tillægsprotokol til FN's konvention om barnets rettigheder, der giver individuel klageadgang til FN's børnerettighedskomite.

Klageadgangen vil kunne medvirke til at styrke flygtningebørns rettigheder.

### **Forbud mod diskrimination**

Dansk Flygtningehjælp tilslutter sig også dansk ratifikation af den 12. tillægsprotokol til den Europæiske Menneskerettighedskonvention. Flygtninge og asylansøgere er en udsat gruppe i forhold til diskrimination i det danske samfund, og ratifikationen vil kunne medvirke til at styrke denne gruppes retsstilling.

Med venlig hilsen



Andreas Kamm,  
Generalsekretær  
Dansk Flygtningehjælp  
Email: andreas.kamm@drc.dk/Direkte telefon: 33735130